



آمریکا را به عنوان یک دشمن در نظر بگیریم، دیگری اینکه آمریکا را به عنوان یک گاو تصور کنیم که هم شاخ دارد و هم شیر می‌دهد، اما ما بیشتر با شاخش سروکار داریم. اما نظر کارشناسی من این است که جامعه آمریکا بشدت در حال تغییر است و توانسته یک سیاه‌پوست را به عنوان رهبر خود انتخاب کند و تغییرات اساسی در آمریکا و جهان به وجود آورد. این جامعه تنها یک جامعه در حال تغییر نیست و اسرائیلی‌ها زودتر از همه این را فهمیدند و به همین دلیل به رسوخ در رده‌های بالای آمریکا پرداختند.

بحث من در مورد این است که ما با داشتن حدود دو تا سه میلیون ایرانی در آمریکا، که اکثر آن‌ها جایگاه‌های حساس قرار دارند، باید شرایطی را به وجود بیاوریم که این نیروها در آنجا امکان بازیگری داشته باشند. باید از ظرفیت دیاسپورا در آمریکا استفاده کرد.

به عنوان مثال، آقای مارتین ایندیک کسی بود که استراتژی مهار دو جانبه علیه ایران و عراق را نوشت و بعد از آن به عنوان مسئول در شورای امنیت ملی آمریکا منصوب شد و تابعیت هم گرفت. ما زیرساخت‌های لازم برای نفوذ در آمریکا را داریم، اما به اراده سیاسی نیاز است تا شرایطی را ایجاد کنیم که ایرانی‌های خارج از کشور احساس کنند، می‌توانند به کشور کمک کنند. ما باید شرایطی را به وجود بیاوریم که ایرانی‌ها در خارج از کشور بتوانند دو تابعیتی شوند و پست‌های بالایی را در آمریکا به دست آورند.

این کار نیاز به یک تغییر در نگرش ما دارد تا ایرانی‌ها احساس کنند که ایران وطن آنهاست، نه اینکه احساس کنند وطن دیگری دارند. ♦



جامعه آمریکا بشدت در حال تغییر است و توانسته یک سیاه‌پوست را به عنوان رهبر خود انتخاب کند و تغییرات اساسی در آمریکا و جهان به وجود آورد. این جامعه تنها یک جامعه در حال تغییر نیست و اسرائیلی‌ها زودتر از همه این را فهمیدند و به همین دلیل به رسوخ در رده‌های بالای آمریکا پرداختند

بهتری برسد. در وزارت خارجه آمریکا آقای جرج پی. شولتز آن را رد کرد. در وزارت دفاع، آقای واینبرگر نیز مخالفت کرد و در شورای امنیت هم همه آن را رد کردند. اما نهایتاً با آن موافقت شد و دولت در سایه تشکیل شد و طرح را جلو بردند. در حال حاضر نیز شرایط مشابهی وجود دارد.

اگر قرار باشد مذاکرات انجام شود، باید شخص ترامپ مورد توجه قرار گیرد. او کسی است که خودشیفتگی‌اش به عرش می‌رسد و کانال‌های ارتباطی خاصی را می‌طلبد. در این شرایط، ایران باید از ظرفیت‌های خود برای مذاکره استفاده کند و به این نکته توجه داشته باشد که دیپلماسی پنهان، دیگر به همان شکل گذشته کارساز نخواهد بود و باید به سمت مذاکرات علنی و جامع حرکت کرد. در حال حاضر، ما می‌توانیم سه نوع نگاه به آمریکا داشته باشیم: یکی اینکه

تفاوت‌هایی نسبت به گذشته اعمال شود، مانند ترورهای هدفمند که در دوره اول ریاست جمهوری ترامپ رخ داد.

سناریوی سوم شامل فشار حداکثری همراه با فعال شدن مکانیزم ماشه است. اروپا در این سناریو نقش مهمی دارد، اما احتمالاً نمی‌تواند به طور کامل در برابر آمریکا مقاومت کند. اگر مکانیزم ماشه فعال شود، ایران با شرایط بسیار سخت اقتصادی مواجه خواهد شد و این امر گزینه‌ها و کارت‌های بازی ایران را بشدت محدود خواهد کرد.

سناریوی چهارم شامل تداوم وضع موجود است. در این سناریو، روابط ایران و آمریکا بدون تغییر قابل توجه باقی می‌ماند. این سناریو شامل ادامه تحریم‌ها و تنش‌های موجود است، اما بدون پیشرفت در مذاکرات یا تشدید درگیری‌ها که البته تداوم این وضعیت هم چندان قابل تصور نیست.

◀ مهم‌ترین ابزار ایران بعد از شناخت دقیق عرصه سیاست و حکومت در آمریکا برای تعامل با واشنگتن چیست؟

ایران باید به این نکته توجه کند که دیپلماسی را به عنوان یک مؤلفه از قدرت ملی پذیرفته و از آن به عنوان یک ابزار راهبردی استفاده کند. همچنین، استفاده از ظرفیت‌های ایرانی‌های حاضر در آمریکا برای بهبود روابط می‌تواند مفید باشد. نگاه به مذاکرات با آمریکا دیگر نباید صرفاً تاکتیکی باشد، بلکه باید یک نگاه راهبردی و همه‌جانبه باشد. در حال حاضر، ایران و آمریکا در شرایطی قرار دارند که پذیرش دیپلماسی به عنوان یکی از مؤلفه‌های قدرت ملی برای هر کشور ضروری است.

دیپلماسی، بویژه در برابر دشمن، ابزار مهمی است که می‌تواند به کار گرفته شود. مذاکره نیز یکی از ابزارهای مهم دیپلماسی است که نیازمند تغییر نگرش در سطح تصمیم‌گیرندگان است.

ترامپ نیز آماده مذاکره است، اما باید توجه داشت که او با شخصیت خودشیفته و تمایل به حل مسائل به شیوه خود، کانال‌های ارتباطی خاصی را می‌طلبد. ما نباید خود را با اوکراین مقایسه کنیم، زیرا آمریکایی‌ها قدرت، توان و تاریخ و فرهنگ ایران را به خوبی می‌شناسند بنابراین حد خود را خوب می‌دانند. شاید مدل مناسبی که می‌توانند داشته باشند، شبیه مدل ریگان باشد. در زمان ریگان، دیپلماسی مک فارلین پیاده شد، یعنی در زمان تندترین رئیس‌جمهوری آمریکا، با هواپیمای او اسلحه آوردند و اتفاقات مهمی رخ داد که می‌توانست به نتایج